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TURZOVKA
Mesto vytvorilo podmienky pre integrovanú dopravu
Autobusová zastávka opäť na pôvodnom mieste

Ďalšou významnou a dlho očakávanou 
stavbou, najmä pre obyvateľov v mestskej 
časti Predmier bolo stavebné dielo pod 
názvom: „ Odvodnenie a stavebné úpravy 
miestnej komunikácie v Turzovke – 
Predmieri.“

Ešte na konci roka 2018 mesto 
Turzovka odovzdalo do užívania 
občanom mesta a návštevníkom dlho 
očakávané stavebné dielo pod názvom: 
„Dopravné prepojenie miestnych 
komunikácií ulíc Nádražná, Štúrova 
a areál polikliniky“. Touto stavbou sa 
súčasne obnovila pôvodná autobusová 
zastávka Turzovka, železničná stanica, 
ktorá v plnom rozsahu nahradila 
zastávku Turzovka, Tesco - Kik.  

 „Touto stavbou mesto odľahčilo 
dopravu v centre mesta a zároveň 
vytvorilo priestor na integrovanú 
dopravu pre našich občanov,“ povedal 
primátor mesta JUDr. Ľubomír 
Golis.

A k o  n á s  i n f o r m o v a l  v e d ú c i 
úseku výstavby a rozvoja mesta 
Ing. Ján Červeník: „V rámci stavby 
sa vybudovalo 1400 m² nových 
chodníkov zo zámkovej  dlažby 
a 2800 m² nových prístupových 
komunikácií s asfaltovým krytom 
a podkladovými vrstvami. V rámci 
inžinierskych sietí sa vybudovalo 
nové verejné osvetlenie v počte 21 ks 
osvetľovacích stožiarov. Vybudovaná 
je nová dažďová kanalizácia. Náročnou 

Príhovor primátora mesta 
JUDr. Ľubomíra Golisa
Vážení spoluobčania,
som veľmi rád, že sa Vám môžem v týchto prvých dňoch nového roku prihovoriť.

Nový rok nie je len údaj v kalendári, ale pre každého z nás znamená aj začiatok  nových 
plánov, predsavzatí a určenie si nových cieľov, ktoré by sme počas nasledujúceho roka chceli 
uskutočniť v súkromnom i pracovnom živote. Je to však aj čas obzrieť sa späť a zhodnotiť 
uplynulý rok.

Rok 2018 bol pre našu samosprávu významný, nakoľko ste mali možnosť po štyroch 
rokoch zhodnotiť prácu volených orgánov mesta a vo voľbách rozhodnúť o jeho ďalšom 
smerovaní. Pri tejto príležitosti Vám chcem poďakovať, že ste pristúpili zodpovedne 
k týmto voľbám a takto využili svojho práva rozhodovať o veciach verejných, o tom kto 
bude zastupovať vaše záujmy vo volebnom období rokoch 2018-2022.

Osobitne chcem, čo najsrdečnejšie poďakovať občanom, ktorí mi vo voľbách prejavili 
dôveru a dali mi svoj hlas. Výsledok má veľmi potešil, ale ešte viac zaviazal v pokračovaní 
a napredovaní rozvoja nášho mesta.

V krátkom hodnotení uplynulého roka môžem konštatovať, že sa nám podarilo zrealizovať 
veľa vecí, ktoré zlepšili život v našom meste.

Vybudovali sme dlho očakávané prepojenie miestnych komunikácií v meste a tým 
odľahčili dopravu v centre mesta. Navrátili sme na pôvodné miesto pred železničnú stanicu 
autobusovú zástavku a tým vytvorili podmienky na integrovanú dopravu pre našich 
občanov. Kompletne sme zrekonštruovali schody s chodníkom k areálu základnej školy, 
čím sme zabezpečili bezpečnosť detí pri ceste do školy. Začali sme s budovaním chodníkov 
v jednotlivých mestských častiach a to hlavne v úsekoch, kde sú naši spoluobčania najviac 
ohrozovaní cestnou premávkou. Takto by som mohol aktivity menovať ešte dlhší čas, 
ale môžem len konštatovať, že v roku 2018 sme v meste zrealizovali investičné ako aj 
neinvestičné akcie v celkovej hodnote 2 milióny eur.

V obdobnom pracovnom nasadení by sme chceli pokračovať aj v tomto roku. Máme 
rozpracované projekty ako je komplexné zateplenie Mestského úradu v hodnote 750 000.- 
eur, vybudovanie chodníka s cyklochodníkom v smere mestská časť Vyšný koniec v hodnote 
1,5 milióna eur. Sú to veľké investičné akcie, ale chceme pokračovať aj v menších projektoch, 
ako je dobudovanie chodníka do mestskej časti Závodie, vybudovanie chodníkov v 
mestských častiach Predmier a Hlinené. Týmito aktivitami chceme zabezpečiť bezpečnosť 
chodcov a cyklistov.

Myslíme aj na našich starších spoluobčanov. Od nového roka zvyšujeme počet 
zamestnancov opatrovateľskej služby, aby sme sa postarali o chorých a nevládnych a tým 
zabezpečili ich pokojnú starobu.

Pre našich najmenších chceme pokračovať v modernizovaní a prestavbe školských 
zariadení, aby spĺňali štandardy dnešnej doby. Nechceme opomenúť ani športovcov 
a spoločnými silami zveľaďovať a budovať pre ich činnosť zázemie zodpovedajúce mestu.

Toto sú vymenované len niektoré oblasti, ktorým sa chceme venovať v nasledujúcich 
obdobiach. Vieme, čo naši občania očakávajú od samosprávy a preto aktívnou prácou 
v spolupráci s poslancami mestského zastupiteľstva budeme hľadať možnosti, ako naše 
mesto zveľaďovať, skrášľovať, aby spoluobčania v našom meste žili pokojným životom.

Pri tejto príležitosti chcem využiť možnosť a poďakovať sa všetkým, ktorí akoukoľvek 
formou a mierou prispeli k obohateniu kultúrneho, spoločenského, športového i duchovného 
života nášho mesta. Ďakujem všetkým občanom za vykonanú prácu a spolupatričnosť 
v skrášľovaní a vytváraní podmienok pre krajší život v meste.

Vážení spoluobčania, záverom môjho príhovoru vyslovujem želanie: zachovajme si 
slávnostné chvíle z vianočných a novoročných sviatkov po celý rok, vážme si jeden druhého, 
majme radi naše mesto, zachovajme si úctu jeden k druhému.

K tomu Vám všetkým želám osobne v mene svojom, poslancov mestského zastupiteľstva 
ako aj v mene pracovníkov mestského úradu veľa zdravia, šťastia, lásky, veľa trpezlivosti 
pri riešení osobných problémov a pri každodennej práci.
Šťastný a úspešný Nový rok!

stavebnou úpravou v rámci stavby bola 
aj prekládka existujúcich optických 
káblov.“ 

Z prvkov drobnej architektúry sú 
zabudované nové parkové lavičky, 
odpadkové koše, stojan s prístreškom 
na bicykle, autobusový prístrešok, 
informačné tabule, stojan na pitie. 
Zabudované boli aj stojanové hodiny 
a elektronický informačný panel na 
odchody autobusov.

V rámci dopravného značenia sú 
zabudované aj nové zvislé dopravné 
značenia v počte cca 80 ks. Vodorovné 
dopravné značenie stavby ako sú napr. 
prechody pre chodcov, stojiská pre 
pozdĺžne parkovanie, vodiace čiary sa 
bude realizovať v jarných mesiacoch 
roku 2019.

Stavba je budovaná z rozpočtových 
prostriedkov mesta Turzovka v sume 
viac ako 500 000,- eur.

Oporný múr v Predmieri už slúži občanom

„Vybudovaním stavby  v podobe 
odvodnenia dažďových vôd z existujúcej 
pr ístupovej  komunikácie  ako aj 
spevnením existujúcej prístupovej 
komunikácie sa docielilo vyriešenie 
dlhoročného problému obyvateľov tejto 

lokality,“ skonštatoval primátor mesta 
JUDr. Ľubomír Golis. 
Nosnú konštrukciu oporného múru tvorí 
gabiónová konštrukcia ktorá je doplnená 
novovytvoreným poplastovaným 
pletivom. „V rámci stavby sa vybudovala aj 
nová dažďová kanalizácia nachádzajúca sa 
pod vozovkou v dĺžke cca 80 m, súčasťou 
ktorej bola aj dodávka nových revíznych 
šácht a poklopov. Následne sa realizovali 
spätné zásypy s povrchovou úpravou 
existujúcej prístupovej komunikácie 
z asfaltového obrusu“, povedal vedúci 
úseku výstavby a rozvoja mesta Ing. Ján 
Červeník.
K o m u n i k á c i a  j e  z  h ľ a d i s k a 
bezpečnostného, ako aj technického 
oddelenia vozovky od oporného 
múru zabezpečená novými cestnými 
obrubníkmi v dĺžke cca 110 m.
Stavba bola hradená z vlastných zdrojov 
v sume takmer 60 000,- eur.

Vo štvrtok 20. decembra 2018 sa konalo zasadnutie správnej 
rady Združenia TKO Semeteš. Jedným z bodov programu bola 
aj voľba predsedu správnej rady na obdobie rokov 2019-2022. 
Stala sa ním poslankyňa Mestského zastupiteľstva v Turzovke 
Ing. Jana Majtánová. Pre naše mesto znamená jej zvolenie 
významný krok pre zvýšenie transparentnosti združenia 
v očiach občanov. 

Na  ustanovujúcom Mestskom 
zastupiteľstve, ktoré sa konalo 6. 
decembra 2018 boli prerokované aj 
nasledujúce body. Bola ustanovená 
komisia MsZ na ochranu verejného 
záujmu pri výkone funkcií verejných 
funkcionárov podľa zákona č. 357/2004 
Z. z. o ochrane verejného záujmu pri 
výkone funkcií verejných funkcionárov 
v znení neskorších predpisov v zložení: 

Ďalšie informácie z ustanovujúceho Mestského 
zastupiteľstva v Turzovke

JUDr. Radoslav Hruška, MUDr. Jozef 
Bajcár, Emília Machová, Ing. Martin 
Mravec a Marián Chudej.
Zástupkyňa primátora MUDr. Viera 
Belková a poslankyňa MsZ Ing. Jana 
Majtánová boli poverené vykonávať 
občianske obrady – sobáše. Do 
správnej rady TKO Semeteš na nové 
funkčné obdobie 2018-2022 v zmysle 
štatútu TKO bola opäť delegovaná Ing. 

Jana Majtánová. Poslanci MsZ určili 
a poverili poslanca Ing. Martina Mravca 
zvolávaním a vedením zasadnutí 
MsZ v ojedinelých prípadoch podľa 
zákona SNR 369/1990 zb. o obecnom 
zriadení.
Prerokované boli okrem iného aj 
majetkové veci a plán kontrolnej 
činnosti hlavnej kontrolórky mesta 
Turzovka na 1. polrok 2019.

Novou predsedníčkou správnej rady 
TKO Semeteš sa stala Jana Majtánová
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V úvodných dňoch nového roka napadli 
na Kysuciach desiatky centimetrov snehu. 
S výdatnou snehovou nádielkou si musela 
poradiť aj samospráva mesta Turzovka. 
Mestskému podniku služieb pri odhŕňaní 
chodníkov okrem inej techniky významne 
pomohol nový pomocník malotraktor LS-
27, vybavený prednou radlicou na sneh a 
.v zadnej časti rozmetadlom na posypový 
materiál.

Okrem pracovníkov a strojov z MPS 
sa o zimnú údržbu ciest a chodníkov 
starajú aj pracovníci prijatí v rámci 
nástrojov zamestnanosti Úradu práce, 
sociálnych vecí a rodiny. V súčasnosti Mesto 
Turzovka zamestnáva približne 8 takýchto 
pracovníkov.

Novoročný sneh zasypal Turzovku

Obdobie sviatkov a osláv vystriedal bežný 
život. Tak ako v úvode každého roka aj 
v tomto, na nás čakajú poplatky a daňové 
povinnosti.

Mesto Turzovka vyberá miestne dane 
a miestny poplatok v zmysle zákona č. 
582/2004 Z.z .  o  miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov a v súlade so Všeobecne záväzným 
nariadením mesta.

Sadzby daní a poplatkov v porovnaní s 
rokom 2018 sa nezmenili.

Poplatok za odpad musia podnikatelia 
a obyvatelia rodinných domov zaplatiť 
v termíne do 31. januára 2019 a to v hotovosti 

Poplatok za odpad pre rodinné domy a podnikateľské subjekty
treba zaplatiť do konca januára 2019

alebo platobnou kartou v Klientskom centre 
Mestského úradu  v Turzovke v čase od 07.00 
hod. do 14.30 hod. Občania po zaplatení 
poplatku dostanú príslušnú nálepku na zbernú 
nádobu pre rok 2019, vrecia na separovaný 
odpad a štítky na označenie vriec.

Občania, ktorí ešte neobdržali stolový 
kalendár na rok 2019, si ho môžu prevziať  
v Klientskom centre  v okienku „Informácie“. 
V kalendári sa okrem dôležitých informácií 
nachádza aj nový kalendár zvozu pre rok 
2019.

Občania bytových domov, ktorí chcú 
požiadať o zníženie poplatku, musia náležité 
potvrdenia  doložiť najneskôr v termíne do 
31. januára v Klientskom centre. Do konca 

januára musia podať daňové priznanie k dani 
z nehnuteľnosti  aj všetci, ktorí nadobudli 
nové pozemky, stavby alebo byty  v roku 2018, 
prípadne im z pôvodného majetku ubudlo 
alebo nastali iné zmeny.

Majitelia psov budú platiť daň za psa 
na rok 2019 v rozhodnutí spolu s daňou 
z nehnuteľnosti. V prípade, že v domácnosti 
pribudol nový psík je potrebné zaradiť ho do 
evidencie psov podaním daňového priznania 
do 31. januára 2019.  Majiteľ psa  obdrží  
registračnú známku.

Za nepodanie priznania alebo nesplnenie 
povinnosti nepeňažnej povahy Mesto 
Turzovka ako správca dane môže uložiť 
pokutu od 5 do 3000 €.

Koledníci Dobrej noviny 
navštívili takmer 500 domácností
Aj v tomto roku sa deti a mládež našej farnosti zapojili do verejnej zbierky Dobrá 
novina. Už 24. ročník sa niesol pod názvom „Padlo do úrodnej pôdy“. Vo štvrtok 
27.decembra 2018 navštívilo 62 koledníkov viac ako 480 domácností, kde osobitne 
odovzdali požehnanie od nášho kňaza a zvesť o narodení Ježiša Krista. 

Dobrú novinu privítal a finančne podporil na Mestskom úrade aj primátor mesta 
JUDr. Ľubomír Golis. Spoločne sa v našej farnosti vyzbieralo 4554,49 eur, ktoré budú 
použité na rôzne projekty v Ugande.

CVČ pripravuje rôzne zaujímavé 
aktivity pre deti počas celého roka. 
Nebolo tomu inak ani pred Vianocami 
a počas vianočných prázdnin. Deti 
zdobili medovníčky, vytvárali svietniky zo 
slaného pečiva, hrali sa, súťažili a zabávali 
sa. 25.decembra deti z Detskej folklórnej 
skupiny Bukovinka účinkovali vo farskom 
kostole na Jasličkovej pobožnosti.

Vianoce 
v CVČ

Ešte začiatkom decembra v Nízkoprahovom 
dennom centre pre deti a rodinu  Dúha si 
mladí dospelí so špecifickými potrebami 
s pomocou svojich matiek a pracovníkov 
Nízkoprahovej sociálnej služby pre deti 
a rodinu ozdobili vianočný stromček. Pri 
výrobe ozdôb sa podieľali aj ostatní klienti 
sociálnej služby. Medzi ozdobami nechýbali 
ani medovníčky, ktoré si spoločne napiekli 
a pekne vyzdobili. Nakoniec sme sa všetci 
spoločne usadili k teplému čajíku a tešili sa 
z rozsvieteného vianočného stromčeka.

PhDr. Katarína Prengelová, PhD. 
odborný garant NSSDR

V Dúhe si ozdobili vianočný stromček


